Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eva Kadlčíková

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: 13. května 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. května 2013

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu mé diplomové práce panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah

Úvod 6
1 Vývoj právní úpravy institutu poškozeného 7
1.1 Právní úprava do 31. 12. 1961 7
1.2 Trestní řád č. 141/1961 Sb. a jeho nejvýznamnější novelizace 11
2 K pojmu poškozeného v trestním řízení 14
2.1 K pojmu poškozeného v trestním řízení obecně 14
2.2 Korekce výkladu pojmu poškozeného 16
2.3 K rozlišování mezi pojmy poškozený a oběť trestného činu 18
2.3.1 Poškozený a oběť upravená zák. č. 209/1997 Sb. 19
2.3.2 Oběť z pohledu kriminologického 20
2.3.3 Poškozený a oběť upravená v zák. č. 45/2013 Sb. 20
3 Postavení poškozeného v trestním řízení a jeho práva 23
3.1 K postavení poškozeného obecně 23
3.2 Dvě skupiny poškozených 23
3.3 Procesní práva náležející oběma kategoriím poškozených (všem poškozeným) 24
3.3.1 Omezení nebo vyloučení uplatňování práv poškozeného 25
3.3.2 Právo na poučení 27
3.3.3 Právo žádat informace o nebezpečném obviněném či odsouzeném 28
a. Účinná úprava dle trestního řádu 29
b. Úprava obsažená v zák. č. 45/2013 Sb. 33
3.3.4 Právo vyjádřit souhlas s trestním stíháním (§ 163 a násl. tr. řádu) 35
a. Vyloučení souhlasu s trestním stíháním 38
b. Odepření či zpětvzetí souhlasu s trestním stíháním 40
c. Vztah ustanovení § 163 odst. 1 tr. řádu a ustanovení § 44 odst. 1 tr. řádu 42
d. Jednočinný souběh trestných činů 43
e. Kritika současné úpravy souhlasu s trestním stíháním 43
3.3.5 Právo nahlížet do spisů 45
3.4 Procesní práva náležející poškozeným s oprávněním žádat náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení 49
3.4.1 Právo na uplatnění soukromoprávního nároku v trestním řízení a předpoklady jeho přiznání 50
a. Procesní předpoklady přiznání nároku 51
3.5 Práva obětí (poškozených) založená zákonem č. 45/2013 Sb. 56
3.6 Právo/nutnost nechat se zastoupit 61
3.6.1 Zastoupení poškozeného zákonným zástupcem (opatrovníkem) 61
3.6.2 Zastoupení poškozeného zmocněncem 63
3.6.3 Zastoupení nemajetného poškozeného zmocněncem bezplatně nebo za sníženou odměnu 66
3.6.4 Zastoupení poškozených společným zmocněncem 70
4 Účast poškozeného na vybraných stádiích trestního řízení 76
4.1 Postavení poškozeného v hlavním líčení a rozhodnutí o jeho nároku 77
4.2 Postavení poškozeného při řízení o odklonech 80
4.2.1 Dohoda o vině a trestu 81
4.3 Poškozený a opravné prostředky 87
4.3.1 Opravné prostředky proti rozhodnutím v přípravném řízení 87

4.3.2 Opravné prostředky poškozeného proti rozhodnutím v předběžném projednání obžaloby 88
4.3.3 Opravné prostředky poškozeného proti rozhodnutím v hlavním líčení i mimo hlavní líčení 89
4.3.4 Odpor proti trestnímu příkazu 91
5 Náměty de lege ferenda 93
Závěr 95

Úvod

Téma své diplomové práce jsem si nezvolila náhodou. Osobně jsem dosud sice měla to štěstí a nepocítila následky trestné činnosti na vlastní kůži, ovšem některé osoby z mého blízkého okolí takové štěstí neměly a souhrou okolností se v postavení osob poškozených ocitly. Teprve v takové situaci si člověk uvědomí, jak je mnohdy složité domoci se určité satisfakce za újmu utrpěnou trestným činem. Trestní řád upravuje postavení poškozených a jejich procesní práva v trestním řízení v podstatě velice široce. Přesto může být velice náročné vůbec se svá garantovaná práva vykonávat, neboť právní teorie a praxe jsou často dvě zcela odlišné věci.

Ve své práci se proto budu věnovat pojmu a postavení poškozeného, tak jak jsou v současné době upraveny účinnými právními předpisy. Zaměřit se hodlám především na procesní práva poškozených, která mají vést jak k jejich samotné ochraně, tak jim také zejména mají umožnit získat náhradu za újmu, kterou jim způsobil trestný čin. Podrobněji se rovněž budu věnovat právu poškozeného udělit souhlas s trestním stíháním (či takový souhlas odmítnout) a především jeho aplikačním nedostatkům. Myslím, že širší pozornost zaslouží také informovanost poškozeného o nebezpečném odsouzeném nebo obviněném, který uprchnul nebo byl propuštěn z vazby či výkonu trestu odnětí svobody (z výkonu zabezpečovací detence nebo ochranného léčení), neb poskytnutí takové informace může být v konkrétních situacích klíčové pro ochranu života a zdraví poškozeného.

Jako další klíčový institut, kterým se ve své práci hodlám zaobírat, vnímám dohodu o vině a trestu, která od 1. 9. 2012 může ve vztahu k poškozenému zásadně ovlivnit jeho oprávnění uplatnit nárok na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo bezdůvodného obohacení.

Kromě úpravy, která je obsažená v účinných právních předpisech, v mé práci zohledním i úpravu budoucí, zejména zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, jehož blížící se účinnost (1. 8. 2013) mi nedovolí jej opomenout.

Tato práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 13. 5. 2013.

1 Vývoj právní úpravy institutu poškozeného

1.1 Právní úprava do 31. 12. 1961

Dříve než vymezím pojem poškozeného, ráda bych se alespoň stručně věnovala vývoji trestního práva procesního na území dnešní České republiky, neboť vymezení pojmu poškozeného i jeho postavení se v jednotlivých historických právních úpravách lišilo.

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 došlo k recepci také trestních předpisů. Úprava trestního řízení, a tak i institutu poškozeného, na území Čech a Moravy byla obsažena v trestním řádu č. 119/1873 ř. z. (tzv. Glaserův trestní řád) a v zák. č. 131/1912 ř.z, vojenský soudní řád, který byl závazný pro oblast vojenské justice.¹ Uvedené právní předpisy byly nahrazeny až trestním řádem č. 87/1950 Sb. s účinností od 1. 8. 1950. Následně od 1. 1. 1957 vstoupil v účinnost trestní řád č. 64/1956 Sb. A konečně posledním a dosud účinným předpisem upravujícím trestní řízení na našem území je trestní řád č. 141/1961 Sb., jenž byl za dlouhou dobu své existence mnohokrát novelizován. V následujících odstavcích se budu věnovat jednotlivým trestním řádům zejména z hlediska toho, jak upravují pojem a postavení poškozeného.

Trestní řád č. 119/1873 ř.z. rozlišoval poškozenou osobu, která byla buď soukromým žalobcem (tzv. soukromým žalobníkem) nebo soukromým účastníkem. Na rozdíl od v současnosti účinného trestního řádu byly v tr. řádu č. 119/1873 ř.z. vyhrazeny trestné činy (přečiny), které bylo možno stíhat jen na základě soukromé žaloby (§ 46). Opomenul-li poškozený v zákonné lhůtě podat žalobu, nebo podklady k ní, nebo se nezúčastnil hlavního líčení, mělo se za to, že od stíhání upustil. Poté již takový trestný čin nemohl být stíhán.


[…]

nezatěžuje, ale navrhnout zde alespoň jednu změnu, která by mohla přispět ochraně poškozeného. Mám za to, že je třeba upravit předpoklady výkonu funkce společného zmocněnce. Zastupování vysokého počtu poškozených vnímám jako náročný úkol, se kterým by si osoba bez právnického vzdělání nemusela vždy poradit. Proto navrhuji, aby z důvodu ochrany práv poškozených mohl být společným zmocněncem pouze advokát.

De lege ferenda by mohlo být rozšířeno právo poškozeného podávat opravné prostředky také o odpor proti trestnímu příkazu (§ 314e, § 314g tr. řádu). V současné době není poškozenému umožněno podat odpor proti trestnímu příkazu, a tak lze hovořit o značném zkrácení jeho práv, neboť náprava vadného nebo chybějícího výroku o náhradě újmy poškozeného je tak odvislá od toho, zda oprávněné osoby odpor podají či ne. Ve shodě s tím, jak jsem již v předchozí kapitole věnující se institutu odporu uvedla, zejména navrhuji, aby bylo poškozeným, kteří řádně a včas uplatnili svůj nárok, umožněno podat odpor proti trestnímu příkazu, a to proti výroku, jímž se rozhoduje o náhradě škody (nemajetkové újmy nebo o vydání bezdůvodného obohacení) či proti skutečnosti, že takový výrok v trestním příkazu chybí. Jako chybnou úpravu vnímám také skutečnost, že trestní příkaz není doručován všem poškozeným, ale pouze těm, kteří uplatnili nárok dle § 43 odst. 3 tr. řádu. Poškození, kteří nejsou poškozenými dle § 43 odst. 3 tr. řádu, nebo uplatnění svého nároku nevyužili, se tak vůbec nemusí dozvědět, jak byla daná věc rozhodnuta. Z uvedeného je jasné, že mým posledním námětem de lege ferenda bude návrh, aby byl trestní příkaz doručován všem poškozeným bez rozdílu.

Závěr

Ustanovení § 1 odst. 1 tr. řádu vymezuje účel trestního řízení jako náležité zjištění trestných činů a spravedlivé potrestání jejich pachatelů. Na první pohled by se tak mohlo zdát, že osoby, které byly trestným činem poškozeny, jsou v trestním řízení opomíjeny. Při bližším zájmu o danou problematiku nicméně musí být každému jasné, že takový pohled na věc není zcela správný. Ačkoliv je třeba na samotný účel trestního řízení vždy pamatovat, je poškozenému dle § 12 odst. 6 tr. řádu dáno být stranou trestního řízení a je mu poskytován široký rozsah procesních práv. Současný trend trestněprávní politiky státu se snaží toto postavení poškozeného posílit a poskytnutá oprávnění mu ještě rozšířit, neboli vyrovnávat jeho procesní pozici se silnou procesní pozicí obviněného.

V mé práci jsem se postupně věnovala různým okruhům problematiky poškozeného a jeho postavení v trestním řízení. V první kapitole jsem se nejprve pokusila stručně nastínit vývoj právní úpravy trestního práva procesního ve vztahu k osobě poškozené. Ačkoli zde zmiňované instituty jsou již veskrze historické, není někdy od věci zamyslet se nad tím, zda by znovuzavedení některých z nich nebylo do budoucna žádoucí.

Samotnému vymezení pojmu poškozeného jsem se věnovala v následující kapitole své práce. Lze konstatovat, že ve srovnání se situací před 1. 7. 2011 je dnes definice poškozeného širší a umožňuje tak daleko větší skupině osob vystupovat v postavení poškozeného.

Osoba, která byla poškozená trestným činem nicméně může být také obětí. V závěrečné části druhé kapitoly jsem se proto věnovala srovnání pojmu „poškozený“ a „oběť trestného činu“ na základě účinné právní úpravy i úpravy obsažené v zákoně o obětech trestných činů (zák. č. 45/2013 Sb.), který dnem své účinnosti (1. 8. 2013) dosavadní úpravu nahradí v celém rozsahu.

Jádro mé práce je obsahem třetí kapitoly, v níž jsem se pokusila osvětlit postavení a procesní oprávnění obou skupin poškozených, tedy jak všech poškozených, tak i poškozených, kterým zákon umožňuje uplatnit svůj nárok na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení přímo v rámci trestního řízení, v tzv. adhezním řízení. Následně jsem širší pozornost věnovala vybraným

oprávněním poškozeného, který je zároveň obětí dle zákona o obětech trestných činů. Zákon o obětech trestných činů přináší zcela nové oprávnění nejen procesního charakteru, ale také charakteru neprocesního, čili práv obětí jako subjektu zvláštní péče. Zvláštní pozornost jsem věnovala také zastoupení poškozených, zejména institutu společného zmocněnce.

V předposlední kapitole jsem si zvolila několik právních institutů různých stádií trestního řízení, především jsem se snažila osvětlit dohodu o vině a trestu a její dopady na možnost poškozeného získat náhradu škody, nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného rozsahu v požadujícím rozsahu. Rovněž jsem upozornila na nedostatky právní úpravy odvolacích prostředků ve vztahu k osobě poškozeného.

V rámci celé své práce jsem se snažila nejen danou právní úpravu vyložit, ale také přistupovat k ní kriticky a novátorsky. V závěrečné kapitole jsem zužitkovala své poznatky a pokusila se navrhnout několik změn, jež by mohly výrazně přispět k ochraně poškozeného v trestním řízení.

Na úplný závěr své práce mi nezbývá než konstatovat, že se současná právní úprava věnuje institutu poškozeného v daleko širším rozsahu a přiznává mu mnohem více procesních oprávnění než úpravy předchozí. Nezbývá tedy než doufat, že současný trend přetrvá i do budoucna a zákonodárce se pokusí vylepšit dosud vytýkané nedostatky.
