Oponentský posudek

na diplomovou práci Evy Kadlčíkové

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana

Diplomová práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. Kapitoly se dále člení na

podkapitoly věnované dílčím otázkám, které autorka v práci rozebírá. Diplomantka vychází

z názoru, který ostatně sdílí i oponentka, že poškozený jako strana trestního řízení je do

značné míry přehlížen, není s ním jednáno dostatečně ohleduplně, orgány činné v trestním

řízení často neumožňují plně uplatnit procesní práva poškozeného.

Osnova práce je logická, diplomantka postupuje od obecných otázek o pojmu poškozeného

k rozboru otázek nakládání s obětí trestného činu a uplatnění procesních práv poškozeného.

Zvláštní pozornost věnuje trestnímu stíhání se souhlasem poškozeného (podkapitola 3. 3. 4.).

Sympaticky působí okolnost, že v kapitole druhé, věnované oběti trestného činu, se

diplomantka pokouší o interdisciplinární přístup. Tato okolnost zvyšuje náročnost na

zpracování diplomové práce. Je ovšem otázkou, zda právní úprava podle zákona o obětech

trestných činů a z ní vyplývající povinnosti pro orgány činné v trestním řízení vůbec budou

schopny orgány činné v trestním řízení splnit.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí a má pěknou úpravu.

Autorka neopominula také některé náměty de lege ferenda směřující ke zlepšení postavení

poškozeného v trestním řízení.

Považuji za správné, že diplomantka si v práci všímá i širších souvislostí tématu. Správně

poukazuje na nekoncepčnost legislativních změn, nabourávajících koncepci trestního řízení

(např. institut dohody o vině a trestu). Sympaticky působí i nastíněné změny směřující ke

zdokonalení platné právní úpravy, které se týkají souhlasu poškozeného s trestním stíháním

nebo rozšíření možnosti poškozeného podávat opravné prostředky.

Diplomová práce je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Trestní stíhání se souhlasem poškozeného.

Práci hodnotím: výborně

V Praze 16. 5. 2013 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,